
PROVINCIA DI COMO

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE   N. 1521 / 2022

OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO.  ADESIONE  ALLA CONVENZIONE  CONSIP PER  IL PERIODO  01.05.2021  - 
30.04.2024. AUMENTO IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022. CIG 870271077A. 

IL RESPONSABILE

Premesso che con  determinazione  dirigenziale  n.  353  del  19  aprile  2021  si  decideva di 
aderire alla convenzione Consip stipulata con il gruppo R.T.I. Sintesi SpA con sede legale in via 
Salaria 222, 0098, Roma, per l'affidamento dei servizi relativi alla "Gestione integrata della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni" ai sensi del D.Lgs. 
81/2008, approvandone il relativo Piano Dettagliato delle Attività ed emettendo un ordinativo 
di fornitura per il periodo triennale 01.05.2021/30.04.2024;

Premesso altresì che per l’esecuzione delle visite mediche e degli esami di laboratorio per 
l’anno 2022 si era stimata una necessità di spesa di € 14.708,56 (cap. 1901/40 Medicina del 
Lavoro, imp. 60/2022)

Considerato che la cessazione dell’emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da Covid-19 ha 
determinato, nell’anno 2022, la ripresa delle visite mediche periodiche in regime di normalità, 
oltre alla necessità di  effettuare tutte le  visite bloccate in corso di  pandemia, che è stato 
necessario recuperare;

Considerato  altresì  che,  nel  corso  dell’anno  2022,  con  il  venir  meno  del  blocco  delle 
assunzioni di nuovo personale, si è verificato l’ingresso negli organici dell’Ente di un numero di 
lavoratori non preventivato, anche per coprire le esigenze dei Centro per l’Impiego, in cronica 
carenza di personale;

Dato atto che i due fattori sopra elencati hanno determinato l’aumento del costo per visite 
mediche ed esami, nonostante le previsioni di spesa per l’anno 2022 fossero state calcolare in 
eccesso;

Atteso che è opportuno aumentare l’impegno 60/2022 sul cap. 1901/40 Medicina del Lavoro, 
assunto con determinazione dirigenziale n. 353 del 19 aprile 2021, per fare fronte alle visite 
programmate nell’ultimo bimestre dell’anno 2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di Previsione 2022-2024 e il Bilancio Pluriennale 2022-2024;

Copia informatica per consultazione



Vista la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 2022, con la quale è stato approvato 
il PEG per gli anni 2022-2024;

Visto l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1 Di procedere all’aumento dell’impegno di  spesa 60/2022 sul  cap. 1901/40 Medicina del 
Lavoro, assunto con determinazione dirigenziale n. 353 del 19 aprile 2021, per fare fronte 
alle  visite  programmate  nell’ultimo  bimestre  dell’anno  2022,  incrementandolo  di  € 
1.291,44;

2 Di dare atto che i pagamenti avverranno a ricevimento di regolari fatture;

3 Di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza;

Lì, 28/11/2022 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1521 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.03 SERVIZIO AFFARI GENERALI E SUPPORTO ORGANI 
ISTITUZIONALI
OGGETTO: GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E SICUREZZA SUI LUOGHI DI 
LAVORO. ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER IL PERIODO 01.05.2021 - 
30.04.2024. AUMENTO IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022. CIG 870271077A.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 1901/40 impegno n. 60/2022 incremento per € 1.291,44

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 29/11/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


